
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

985 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA STAMPA DEL MATERIALE 

GRAFICO PER LA MOSTRA: “BASSANO E IL BRENTA, L’ACQUA E IL 
PONTE” ALLESTITA PRESSO PALAZZO BONAGURO.   

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 

Visti i seguenti articoli del D. Lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

 1 comma 3 che prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i comuni 

assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne favoriscono la 

pubblica fruizione e valorizzazione”; 

 101 comma 2, let b che definisce museo una struttura permanente che acquisisce cataloga, 

conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; territoriali 

assicurano la valorizzazione dei beni presenti negli istituti culturali”;  

 102 comma 1, “Lo Stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali ed ogni altro ente ed 

istituto pubblico, assicurano la fruizione dei beni presenti negli istituti e nei luoghi indicati 

all'articolo 101, nel rispetto dei principi fondamentali fissati dal presente codice”; 

 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 

22.12.2020 che prevede alla missione 05 programma 01 la realizzazione di una mostra dedicata al 

Ponte come valorizzazione del Genius loci mettendo in evidenza la sua funzione identitaria nei confronti del 

bassanese e il suo ruolo chiave nella preservazione della relativa memoria e di promozione del territorio; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale del 07.05.2021 con la quale sono state approvate le attività 

celebrative dell’avvenuto restauro del Ponte Vecchio di Bassano del Grappa ovvero Ponte degli 

Alpini, tra cui risulta la mostra fotografica “Bassano e il Brenta, l’acqua e il Ponte”; 

 

Visto il bando pubblicato sul sito internet del Comune di Bassano del Grappa e titolato: “Bassano e 

il Brenta, l’acqua e il Ponte”, al fine di raccogliere delle immagini fotografiche per la realizzazione di 

una mostra;       

 

Considerato che il suddetto bando è terminato il 31 maggio sc e per l’allestimento della mostra: 

“Bassano e il Brenta, l’acqua e il Ponte”, presso palazzo Bonaguro secondo il piano di allestimento è 

necessario provvedere alla realizzazione e stampa del materiale fotografico preventivamente 

selezionato;  

 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

 



MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Contattata pertanto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, la ditta Tic Tac Srl di Thiene (VI) p.iva: 

03276880246, la quale con preventivo nostro protocollo generale n.36525 del 03/06/2021, ha 

proposto la realizzazione, stampa e fornitura di n. 86 pannelli sandwich di varie misure (70x100-

50x70-200x150-100x100cm) a fronte di un corrispettivo di € 2.934,54 (iva inclusa); 

 

Considerato il prezzo proposto congruo confrontandolo con analoghe prestazioni per realizzazioni 

di stampe simili in occasione di altre mostre, come per esempio il preventivo della ditta Imaging Pro, 

protocollo n.77209 del 24/11/2020 per l’allestimento della mostra su O. Marinali, e considerato 

altresì che con il suddetto affidamento si rispetta il principio di rotazione degli affidamenti;  

 
Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alla ditta Tic Tac Srl protocollo inail n. 
25238967 del 08.03.2021; 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22 dicembre 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di 

previsione 2021-2023 corredato dei relativi allegati” (in corso di esecutività); 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

D E T E R M I NA 

 

1. di ritenere la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, alla ditta TIC TAC Srl il servizio di realizzazione e stampa di 86 pannelli sandwich 
di varie misure, imballo e spedizione, per la mostra fotografica “Bassano e il Brenta, l’acqua e 
il Ponte”, presso palazzo Bonaguro;    
 

3. di impegnare a favore della ditta TIC TAC Srl la somma complessiva di € 2.934,54 (iva 
inclusa) imputandola al bilancio 2021 capitolo 350404 (M5, P2, T1, macro 103), CIG: 
ZED320AFF7;       
 

4. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 
 

5. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2021;  



  

6. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidato dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 

qualitativa e quantitativa del servizio affidato, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2168_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


